
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO SGOMBERO NEVE PRESSO L’OSPEDALE DI 

SALUZZO E SEDI LIMITROFE - STAGIONE INVERVALE 

2016/2017 – (IMPORTO € 6.097,19= ONERI SICUREZZA E 

FISCALI COMPRESI). SMART-C.I.G. Z811C7B19B. 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 

0001965 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure per 
l’affidamento del servizio in oggetto;  

viste le delibere del Direttore Generale: 

n. 288 del 04.12.2015 avente ad oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è 
stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

n. 73 del 09.03.2016 “Anno 2016 – Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa FAC e Pianificazione delle spese relative alle 
attività a rilevanza economica”;  

stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

premesso che risulta scaduto il contratto di “Servizio di sgombero neve di 
strade e piazzali interni Ospedale di Saluzzo, aree pertinenziali alle sedi 
territoriali di servizi vari garantiti dall’Azienda Sanitaria Locale CN1 – ambito 
territoriale ex Asl 17 Saluzzo”;  

preso atto che per il servizio di cui trattasi, in ottemperanza al D. Lgs. n. 81 del 
09.04.2008, è stato redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione il D.U.V.R.I, 
(Documento Unico di Valutazione di Rischi di Interferenza) dal quale si rileva che 
gli oneri per la sicurezza ammontano a € 150,00 IVA esclusa; 

constatato che il servizio di sgombero neve e spargimento prodotti antighiaccio 
rientra nelle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, 
nell’elenco del catalogo prodotti del mercato elettronico al bando di riferimento 
“Facility Management Urbano” e che il valore contrattuale del servizio non 
supera la soglia comunitaria; 

preso atto che con richiesta di Offerta (R.D.O.) del 24-10-2016 Prot. n. 

106773/P pubblicata sul sito internet www.acquistinretepa.it scaduta in data 
15/11/2016, le seguenti ditte invitate non hanno formulato alcuna offerta: 

 A.M.T. DI PIUMATTI MAURIZIO & C. SNC  

 BONGIASCA COSTRUZIONI DI BONGIASCA LUCIANO & C. S.N.C –  

 COGIBIT" S.R.L.  

 COSTRADE S.R.L. -PAVIMENTAZIONI E SERVIZI AREE ESTERNE DI 
BERGESE FRANCO & C - PESSINA  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 SICAS ASFALTI SRL 

considerato che, al fine di garantire la piena accessibilità alle strutture ed 
assicurare la regolare erogazione delle prestazioni sanitarie, il servizio in 
oggetto deve essere svolto con la massima tempestività in casi di nevicate o 
gelate improvvise; 

dato atto che alla luce di quanto premesso, la S.C. Servizio Tecnico di questa 
Azienda sede di Saluzzo, ha provveduto a contare per vie brevi le seguenti ditte 
specializzate nel settore: 

AGRI WOOD Via Pignatelli n° 48 – 10068 di Villafranca P.te (TO) –  

OPERTO Fabrizio - Strada Raviagna, 41 - 12038 SAVIGLIANO (CN)  

S. CHIAFFREDO s.r.l. –– 12037  - Via dei Romani, 20 – 12037 SALUZZO (CN); 

Rilevato che la ditta S. Chiaffredo s.r.l., affidataria del servizio in argomento 
nella stagione invernale precedente (verbale ID 3551563 del 14/01/2016), ha 
comunicato, con nota inviata tramite mail in data 12/12/2016 (Prot. 122833/A 
del 14/12/2016), agli atti della S.C. Tecnico sede di Saluzzo, l’ impossibilità ad 
espletare il servizio “per altri impegni già intrapresi”; 

rilevato che le offerte pervenute comprensive degli oneri per la sicurezza, 

elaborate sulla base della tabella riportante i quantitativi stimati delle prestazioni 
e agli atti della S.C. Tecnico sede di Saluzzo, hanno determinato la spesa 
presunta indicata nella seguente tabella: 

 

N PROT. ARRIVO DITTA 
OFFERTA  

IVA 
ESCLUSA 

1 data 12-12-2016 
n.124126/A 

Agri Wood  
Via Pignatelli n° 48 – 10068 di Villafranca P.te 
P. I.V.A. 09743260011 

€. 7.510,70 

2 data 14-12-2016 
n.125078/A 

OPERTO Fabrizio Artigiano Edile  
Strada Raviagna, 41 -12038 Savigliano (CN) 
P. I.V.A. 03064280047 

€. 4.997,70 

 
preso atto che la ditta OPERTO Fabrizio Artigiano Edile Strada Raviagna, 41 - 
12038 Savigliano (CN)  ha presentato l’offerta al prezzo più basso; 

stabilito che, gli importi saranno liquidati contabilizzando le effettive prestazioni 
svolte di volta in volta con pale o mezzi meccanici (ore manodopera, utilizzo 
mezzi, distribuzione trasporto e stesura di materiali fondenti e/o atti a prevenire 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

scivolamenti da parte di pedoni ed utenti delle strade e cortili dell’ospedale, 
“Mulino Feyles”, del Centro Salute mentale e sede Maxiemergenza), in caso di 
precipitazioni nevose o di gelate particolari; 

preso atto che, a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite il 
servizio “DURC On Line”, la ditta OPERTO Fabrizio di Savigliano (CN), risulta 
regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS (numero protocollo 
INPS_4422956 - scadenza validità 25-01-2017);  

rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 
l’ing. Claudio RIBERI, Responsabile Unico del Procedimento; 

Dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario situazioni di 
incompatibilità, ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, il “Servizio di sgombero neve di strade e piazzali 
interni Ospedale di Saluzzo, aree pertinenziali alle sedi territoriali di servizi vari 
garantiti dall’Azienda Sanitaria Locale CN1 – ambito territoriale ex Asl 17 
Saluzzo”, alla ditta OPERTO Fabrizio Strada Raviagna, 41 - 12038 Savigliano 
(CN), per un importo complessivo presunto di € 6.097,19= oneri di sicurezza e 

fiscali inclusi;   

di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 6.097,19= oneri di 
sicurezza e IVA inclusi, trova collocazione al conto 3 10 04 51 (cod. prod. 
202000141) del Bilancio dell’Azienda per gli anni 2016/2017 in relazione alle 
effettive prestazioni del servizio erogate in ogni periodo in corso; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di nominare, Direttore Esecutivo del Contratto il Geom. Michele Prato, 
collaboratore tecnico professionale, della S.C. Servizio Tecnico – Sede di 
Saluzzo; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa.  

 

Anno 

competenza 

Nome del Budget Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 3 10 04 51 Altri eventuali servizi economali e 

tecnici 

€ 1.450,00 

2017 FAC/MAN 3 10 04 51 Altri eventuali servizi economali e 

tecnici 

€ 4.647,19 

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


